

Badminton Fyn dommerberetning

Status på dommerområdet på Fyn:

Vi er 12 dommer på Fyn, hvoraf 1 er kredsdommer og 2 er internationale forbundsdommere. Her er 1 BWF dommer, hvilket er det højeste men kan blive.

Den anden er på vej til og blive Badminton Europe dommer.

En af de 12 dommere vi er lige nu, er på orlov og der vendes tilbage til ham op mod næste sæson og hører om han vil i gang igen eller om han ønsker og stoppe, desværre frygtes det at han stopper. Vi har i løbet af sæsonen øget dommerstanden på Fyn med 4 dommere, hvilket var den kreds med flest dommere tilknyttet kursus sidste gang. Dette efter et positivt arrangement som blev afholdt om præsentation af dommergerningen under Denmark open sidste år. Frem mod næste dommerkursus som forventeligt afholdes her engang i foråret, her er der igen en som har ytret interesse i og deltaget i dette. Samtidig er der også arbejde i at der muligvis kommer en tidligere dommer fra København til og dømme badminton her på Fyn. Det kan derfor siges at dommerstanden ser rigtig godt ud lige nu i forhold til det antal dommere vi er sat overfor de turneringer som er på Fyn hvor der skal bruges dommere.

Vision for dommerområdet på Fyn:

Visionen for dommerområdet på Fyn er fortsat at se om ikke det er muligt at få en enkelt eller to på næste kursus, men det er også farligt hvis vi bliver for mange for turneringerne bliver desværre ikke flere og flere tværtimod. En af de større visioner er derfor og få flere dommere til og ville stige i graderne til kredsdommer og forbundsdommer. Da vi især kommer til og skulle bruge det i ligaen til næste sæson, hvor kravet for dommere til 1. div og liga er at man som minimum er kredsdommer. En vision ligger derfor også i at forsøge og fastholde både nuværende og kommende dommere i og være interesseret i dommergerningen og evt. ville stige i graderne. Der vil derfor blive arbejdet på, hvad man kan gøre af tiltag for og fastholde interessen og øge aktiviteten blandt dommerne i form af antal udkald de påtager sig.

Med venlig hilsen

Morten Rørtoft
Dommerleder